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ВВЕДЕНИЕ

Санкт-Петербург – город, обладающий исключительным богатством

акваторий, границы которых оформлены искусственными сооружениями, а их

наличие обусловлено естественными условиями местности, на которой возник

и развивался город.

Набережные рек и каналов входят в понятие традиционных типов

открытых пространств, также, как и улицы, площади, парки и скверы, которые

при грамотной интеграции в городскую среду, способны создать единый

общественно-рекреационный каркас города.

Сегодня, берега различных рек и каналов в Санкт-Петербурге не имеют

необходимой связи с окружением и социальной средой. Огромные открытые

пространства неблагоустроенных набережных, отсутствие озеленения,

прилегающие автомобильные магистрали - дефицит позитивных условий для

общественной жизни, адекватной потребности людей в отдыхе и общении, а

также формирования атмосферы, способной обеспечить развитие здорового

образа жизни горожан и развития города в целом.

Главная задача выпускной квалификационной работы – создание

гармоничного, пропорционального, архитектурно-художественного

пространства набережной Дудергофского канала, отвечающего параметрам

доступности, безопасности, уместности, а также принципам гармонизации,

привлекательности территории и её узнаваемости.

В настоящее время в России многие государственные программы

направлены на развитие подобных общественных пространств. Это, прежде

всего, такие программы как: «Формирование комфортной городской среды»,

«Экологическая среда». В Красносельском районе Санкт-Петербурга в 2021

году, появился запрос на проектирование общественного пространства

Дудергофского канала от Муниципального образования округа «Южно-

приморский».
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Актуальность исследования: обусловлена растущей тенденцией на

преобразование набережных рек и каналов для повышения комфортности

городской среды Санкт-Петербурга. Существует немалое количество

набережных, имеющих определенный рекреационный потенциал, которые
на настоящий момент не являются точками притяжения местных

жителей. Преобразование набережных рек и каналов с помощью средств

дизайна среды позволит благоустроить их в соответствии с современными
требованиями и запросами горожан. Актуальность также подтверждается

существующим заказом МО «Южно-приморский» на преобразование

территории набережной Дудергофского канала, который отражает требования

государственных программ «Комфортная городская среда», «Экологическая

среда», а также необходимостью защиты знакового видового пейзажа,

который видят туристы по пути следования по морскому пути «Петергоф –

Санкт-Петербург».

Научная новизна: заключается в выявлении и применении некоторых

принципов и приемов средств дизайна среды, для актуализации общественных

территорий набережных.

Практическая значимость: состоит в том, что при использовании

правил формирования и благоустройства общественных территорий

набережных, направленных на комплексное благоустройство территории, мы

получим проектное решение, которое можно будет реализовывать и

использовать предложенные формообразующие, художественные решения в

дальнейшем, для создания общественных территорий набережных в контексте

жилой застройки города.

Гипотеза: применение разработанного проектного решения позволит

создать более качественную среду для местных жителей, а также использовать

полученные результаты исследования для создания общественных территорий

набережных в контексте жилой застройки города.

Объект: Формирование и благоустройство общественной территории

набережной Дудергофского канала.
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Основными критериями для выбора территории проектирования стали:

 Неудовлетворительное состояние и деградирующее пространство

набережных.

 Местоположение в современном жилом квартале с выходом к Финскому

заливу.

 Высокий потенциал для развития общественного пространства,

связанный с наличием открытого водного и окружающего пространства,

а также многочисленных парков, находящихся поблизости.

Предмет: Приемы повышения комфортности и безопасности городской

среды общественных территорий набережных средствами дизайна среды.

Целью работы является создание на основе проведенной научно-

исследовательской работы проектное решение, направленное на комплексное

решение формирования и благоустройства территории набережной

Дудергофского канала в контексте жилого района Санкт-Петербурга.

Задачи исследования:

1. Рассмотреть особенности влияния организации искусственных

водоемов на решения градостроительных задач мегаполиса.

2. Изучить исторические аспекты формирования и благоустройства

общественных территорий набережных каналов в городе Санкт-

Петербург.

3. Рассмотреть отечественный и европейский опыт проектирования

общественных территорий - набережных каналов.

4. Проанализировать дизайн-приёмы формирования общественных

территорий набережных каналов современными средствами средового

дизайна.

5. Исследовать территорию набережной Дудергофского канала и провести

комплексный анализ оценки территории.
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6. Рассмотреть потенциал искусственных водоемов для создания

общественной территории.

7. Определить проблемы и перспективы развития территории набережной

канала.

8. Рассмотреть дизайн-приёмы для формирования и благоустройства

общественной территории, которые наилучшим образом подойдут для

территории искусственного водоема.

9. Предложить дизайн-код для формирования и благоустройства

общественной территории Дудергофского канала.

10. Разработать дизайн-концепцию формирования и благоустройства

общественной территории Дудергофского канала.

Границы исследования:
1. Хронологические границы:

 Относительно объекта исследования – 1900-е – 2010-е года.

 Относительно предмета исследования квалификационной работы –

1900-е – 2021-е года.

2. Территориальные границы:

 Относительно объекта исследования (территория Дудергофского

канала в г. Санкт-Петербург) – 1980-е – 2021-е года.

 Относительно предмета исследования квалификационной работы

(Европа, США, Россия) – 1900-е – 2021-е года.

3. Исследовательские границы: организация территорий набережных

мегаполиса.

Методика исследования основана на системном подходе к объекту

исследования, а именно:

 Проведение натурного обследования территории проектирования

(Дудергофский канал);
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 Библиографический анализ по проблематике исследования;

 Графический анализ проектных материалов;

 Анализ существующего практического и теоретического опыта

формирования общественных пространств на территории городских

набережных;

 Историко-культурный, градостроительный, функциональный и

социокультурный анализ исследуемой территории;

 Компьютерное моделирование и разработка концептуального

предложения на основе выявленных проблем, особенностей и

потенциала выбранного объекта.

Теоретическая база исследования включила наработки и материалы

по различным вопросам, связанным с:

 Градостроительными аспектами формирования городской среды:

Авдотьин В.Л., Александер К., Башляр Г., Гейл Я., Глазычев В.Л.,

Иконников А.В., Кочедамов В.И., Рыбчинский В., Семенцов С.В.,

Яргина З.Н., Паченков О.

 Аспектам благоустройства общественных пространств в городской

среде с помощью средств дизайна среды: Вотинов М.А., Демидов

Н.Ю, Кузнецова Г.Н., Михайлов С.М., Рюрикова З.А., Чижиков В.В.,

Шилехина М.С., Шимко В.Т., Ковалев Ю.А.

 Информационно-ориентационным аспектам дизайна городской

среды: Гаврюшин А.В., Димитриади Е.М., Кошкин Д.Ф., Маккуайр

С., Смекалов И.В.

 Ландшафтно-градостроительными аспектами организации

рекреационных зон: Дроздов В.В., Задворянская Т.И., Красильникова

Э.Э, Нефедов В.А., Хомич В.А.

 Водные объекты как основа организации открытых общественных

пространств: Козырева Е.И., Курочкина В.А.
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ГЛАВА 1. ТЕНДЕЦИИ ФОРМИРОВАНИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА

НАБЕРЕЖНЫХ КАНАЛОВ В XVIII-XXI ВВ.

1.1 . Особенности решения градостроительных задач мегаполиса с
помощью организации водных искусственных сооружений

Вода имеет важное значение для человека и структуры города, так как

является неотъемлемой частью их развития. Доступ к воде был важным
критерием для зарождения древних поселений на берегах различных рек

(например, Нил, Ефрат, Ганг и другие), так как использование воды было

необходимо для обеспечения жизнедеятельности поселений. Таким образом,

обращаясь к источнику пресной воды, которым являются, как правило реки и

к воде, как к возможности передвижения, на протяжении многих веков

образовывались и развивались города, ставшие в последствии мегаполисами.

Рассмотрим понятие «мегаполис»: обращаясь к работе Партина А.С.

«Архитектурные термины. Иллюстрированный словарь» 1994 года, мегаполис

– крупный, как по занимаемой площади, так и по численности населения

город, образовавшийся за счет присоединения соседних населенных пунктов1.

В современном мире существует множество городов-мегаполисов, что

обусловлено социально-функциональными аспектами развития

градостроительных систем и взаимосвязи социальных и пространственных

характеристик градостроительных объектов.

Далее рассмотрим понятие «водный объект»: согласно ст.1 Водного

кодекса РФ 2006 г. водный объект – природный или искусственный
водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение

вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима. В

понятие искусственных водных объектов или сооружений входят: пруды,

водохранилища, обводнённые карьеры и каналы.
1 Партин А.С. Архитектурные термины: Иллюстрированный словарь / А.С. Партин – Москва:

[…]


Рисунок 23. Набережная реки Карповки до реконструкции, Санкт-Петербург,

2018 год.
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Рисунок 24. Благоустройство набережной реки Карповки в Санкт-

Петербурге, 2019 год.

Рисунок 25. Набережная вдоль улицы Шмидта в Щелково, Московская

область, 2017 год.
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Рисунок 26. Благоустройство набережной вдоль улицы Шмидта в Щелково,

Московская область, 2018 год.

Рисунок 27. Участок набережной реки Сены до благоустройства, 2012 год.
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Рисунок 28. Благоустройства берега Сены в Париже, 2013 год.

Рисунок 29. Chicago Riverwalk до реконструкции, 2013 год.
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Рисунок 30. Обновленная набережная Chicago Riverwalk, 2015 год.

Рисунок 31. Предложение по развитию прибрежной территории Балтийского

бульвара «Эскизный план Каменного пляжа» от авторов проекта Проект

«Waterfront neighbourhood & community / Водная линия», 2017 год.
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Рисунок 32. Реализация прототипа от авторов проекта Проект «Waterfront

neighbourhood & community / Водная линия», 2017 год.

Рисунок 33. Структурный план трех основных объектов: Жемчужный пляж,

Каменный берег и река Красненькая. Мастерплан береговой линии Финского
залива от устья реки Красненткой до ул. Маршала Мерецкова» 2020 года.
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Рисунок 34. Библиотека элементов. Мастерплан береговой линии Финского
залива от устья реки Красненткой до ул. Маршала Мерецкова» 2020 года.

Рисунок 35. Проект планировки г. Ленинграда Л.А. Ильина, 1935 год.
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Рисунок 36. Генеральный план восстановления и развития Ленинграда 1948

год, Н.В. Баранова и А.И. Наумова.
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Рисунок 37. Генеральный план развития Ленинграда 1966 года, Н.В.

Баранова.
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Рисунок 38. Генеральный план Санкт-Петербурга 2005 года.
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1.4. Приёмы формирования общественных территорий городских

набережных современными средствами средового дизайна на
примере рассмотренных аналогов и существующих исследований

Рисунок 39. Диаграмма «Что делает городские места хорошими?» от Project

for Public Spaces, 2017 год.
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ГЛАВА 2. КОМПЛЕКСНЫЙ АНАЛИЗ ТЕРРИТОРИИ

ДУДЕРГОФСКОГО КАНАЛА

2.2 . Историко-культурный и социальный контекст территории
Дудергофского канала.

Рисунок 40. Границы исторического района Юго-Запад в Санкт-Петербурге.

Рисунок 41. Границы Красносельского района в Санкт-Петербурге.
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Рисунок 42. Геоморфологическая карта Санкт-Петербурга, И.И. Креснова.

Рисунок 43. Генеральный план 1987 года города Ленинград.
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Рисунок 44. Схема территориального развития Санкт-Петербурга» от 2015

года.
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Рисунок 45. Территория Дудергофского канала в настоящее время.

Рисунок 46. Территориальный контекст территории Дудергофского канала.
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Рисунок 47. Культурно-исторический контекст территории

Дудергофского канала.

Рисунок 48. Река Дудергофка в Санкт-Петербурге.
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Рисунок 49. Лиговский канал на плане 1933 года. Красным отмечен

засыпанный участок, голубым оставшийся на момент 1933 года.

Рисунок 50. Анализ целевой аудитории.
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Рисунок 51. Группы пользователей территории. Проекта «Waterfront

neighbourhood & community / Водная линия» появился в 2017 года.

Рисунок 52. Протекающие процессы вблизи территории проектирования.
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Рисунок 53. Территориальный контекст территории проектирования.

Местоположение.

Рисунок 54. Особенности окружающей застройки на территории
Дудергофского канала.
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Рисунок 55. Границы зоны затопления территории Дудергофского канала и
парка Южно-Приморский.

Рисунок 56. Фотофиксация территории Дудергофского канала.
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Рисунок 57. Маршруты групп пользователей по данным проекта «Waterfront

neighbourhood & community / Водная линия», 2019 года.

113

ГЛАВА 3. КОНЦЕПЦИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕСТВЕННОЙ

ТЕРРИТОРИИ ДУДЕРГОВСКОГО КАНАЛА В Г, САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

3.1. Концепция проектного предложения по пространственному
каркасу и зонированию территории Дудергофского канала.

Рисунок 58. Функциональное зонирование территории проектирования.

Рисунок 59. Генеральный план территории проектирования.

114

Рисунок 60. Сценарное наполнение территории проектирования в летнее
и зимнее время.

Рисунок 61. Основные точки восприятия пространства территории
проектирования.
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3.2. Дизайн-код для формирования и благоустройства общественной

территории на примере Дудергофского канала.

Рисунок 62. Особенности окружающей застройки территории
проектирования.

Рисунок 63. Материалы покрытий набережных территории проектирования.
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Рисунок 64. Малые архитектурные формы территории проектирования.
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3.3. Дизайн-концепция формирования и благоустройства общественной

территории Дудергофского канала.

Рисунок 65. Конструктивное решение пешеходного моста.

Рисунок 66. Конструктивное решение плавучих островов.

Рисунок 67. Вид с пешеходного моста на Финский залив.
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Рисунок 68. Вид на зону отдыха у воды.

Рисунок 69. Вид на набережную и мост Кадырова.
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Рисунок 70. Вид с набережной парка на выставочную зону.

Рисунок 71. Вид со смотровой площадки на парк.
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Рисунок 72. Вид на тактильный сад на набережной парка.

Рисунок 73. Вид на зону причала лодок зимой.
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Рисунок 74. Вид на эко-тропу на набережной парка.

Рисунок 75. Вид на зону рыбалки на набережной канала.

Рисунок 76. Компоновка демонстрационных планшетов.