ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу студента Евдокии Игоревны Лунёвой, тема

дипломной работы:
"Формирование и благоустройство общественной территории на примере набережной

Дудергофского канала в г. Санкт-Петербург"

Теоретические аспекты, касающиеся изучения вопроса, затронутого в теме выпускной
квалификационной работы, как представляется руководителю, изучены и проработаны
автором в необходимой степени для выпускной квалификационной работы магистра. Для
представления об актуальности данной темы и необходимости исследования, касающегося
проблемы, затронутой в выпускной квалификационной работе, автор проделал значительные
аналитические исследования. Проблема формирования и благоустройства общественных
рекреационных территорий в настоящее время очень важна не только для Санкт-Петербурга,
но и для любого российского и европейского города, поскольку водная среда является одним
из основных градообразующих элементов для формирования современного городского
ландшафта. Последние крупные проекты реконструкции и реорганизации рекреационных
общественных пространств вблизи водных ресурсов крупных российских и европейских
городов тщательно проанализированные и систематизированы автором в представленной
работе. На примере такой значимой градостроительной единицы Санкт-Петербурга, как
набережная Дудергофского канала автор наглядно и аргументированно показывает
возможность ландшафтного и инфраструктурного развития территории набережных каналов
для градостроительного развития современного мегаполиса. Это очень важно для понимания
широким кругом специалистов в области урбанистки возможностей создания комфортной
городской среды за счёт неиспользованных ресурсов набережных существующих водных
артерий города.

Текстовая часть исследования содержит более 20 наименований источников, автором изучено
большинство актуальных материалов по методологии организации и принципам дизайн и
архитектурно-градостроительных концепций формирования ландшафтной среды городских
набережных.

Графическая часть исследования полностью соответствует заявленной теме и раскрывает как
технические, методологические, так и архитектурно-градостроительные аспекты концепции
формирования общественных территорий на примере набережной Дудерговского канала.

Исходя из вышесказанного очевидна целесообразность и значимость проектных решений,
предложенных и рекомендованных автором для их дальнейшей реализации на практике.

Ведение работы при написании ВКР (организованность): автор планомерно и добросовестно
выполнял все этапы создания ВКР.

Качество оформление ВКР (соответствие основным требованиям ГОСТ и полученных
методических рекомендаций) высокое. При выполнении ВКР автор действовал
самостоятельно ответственно и организованно.

Общее заключение по ВКР и предполагаемый уровень оценивания студента: считаю данную
выпускную квалификационную работу полностью соответствующей заявленной теме и
задачам, поставленным в текстовой части и достойной отличной оценки
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